
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 
    MUNICIPIUL BISTRIŢA 
              PRIMAR 
 
 

 

D I S P O Z I T I E 
 

privind stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral  
pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024  

 
 
Primarul municipiului Bistriţa; 
având în vedere: 

Referatul nr.1/9292 din 25.10.2024 al Serviciului Stare Civilă, Compartiment Proceduri 
speciale şi alegeri;  

Avizul de legalitate nr.102099 din data de 25.10.2024  al Direcţiei  Juridică, Resurse 
umane și Achiziții publice; 

Adresa nr. II/D/19661/52 din 15.10.2024 a Instituţiei Prefectului, judeţul Bistriţa-Năsăud; 
Hotărârea Guvernului nr. 755 din 04.07.2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Senat 

și Camera Deputaților din anul 2024; 
Hotărârea Guvernului nr. 1034 din 21.08.2024 privind aprobarea calendarului acțiunilor din 

cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024;  
 Legea nr. 208/215 orivind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru 
organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările 
ulterioare,  
 În temeiul art.155 alin.1 lit.a, alin.2, lit.b, art. 156 alin.(1)  şi art. 196 alin.(1), lit. b din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
  

D I S P U N E: 
 

ART.1 (1)   Se stabilesc şi se asigură locurile speciale pentru afişaj electoral din municipiul 
Bistriţa, pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024, după cum urmează: 

      
  1. Strada Liviu Rebreanu, nr.1        -în faţa Universității Tehnice.                                           
  2. Piaţa Morii, nr.56         -în zona magazinului Domus. 
  3. Bulevardul G-ral Grigore Bălan      -vis-a-vis de spitalul judeţean, lângă fântâna arteziană                                                          
  4. Strada Andrei Mureşanu        -în faţa blocului Lamă. 
  5. Bulevardul Independenţei, nr.54    -în zona Bisericii Sfânta Ana. 
  6. Localitatea componentă Ghinda    -în zona Grădiniţei cu program normal.  
  7. Localitatea componentă Sărata     -în faţa magazinului mixt. 
  8. Localitatea componentă Sigmir      -în zona bazei sportive. 
  9. Localitatea componentă Slătiniţa   -în faţa imobilului nr.29, fostul magazin sătesc.                                                                                  
10. Localitatea componentă Unirea     -în zona Şcolii Speciale ” Lacrima”.                                                                      
11. Localitatea componentă Viişoara   -în faţa imobilului nr.21, fostul magazin sătesc. 
 

         (2) Afișajul electoral nu este permis în alte locuri decât cele stabilite prin această 
dispoziție. 

 



  ART.2. Locurile speciale pentru afişaj electoral pot fi folosite numai de către partidele 
politice, alianțele politice și alianțele electorale sau organizațiile minorităților naționale care 
participă la alegeri și de către candidații independenți. 

 
  ART.3  (1) Un afiș electoral nu poate depăși dimensiunile  de 500 mm o latură şi 350 mm 

cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură și 250 mm 
cealaltă latură. 
      (2) Fiecare competitor electoral va putea folosi panoul de afișaj electoral cu 
numărul de ordine corespunzător numărului de ordine de pe buletinele de vot, așa cum este 
stabilit de către Biroul Electoral de Circumscripție Județeană, nr.6 Bistrița-Năsăud. 
 

 ART.4  (1) Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care 
reproduce drapelul României sau a unui alt stat.  

              (2) Se interzice afișajul în scop electoral prin aplicarea pe pereții sau pilonii de 
susținere a podurilor, tunelurilor, viaductelor, pe indicatoarele rutiere, panourile de orientare și 
informare rutieră, precum și pe sistemele electronice de reglementare a circulației. 

 
ART.5. Poliția locală a municipiului Bistrița va asigura integritatea panourilor, afişelor 

electorale şi a altor materiale de propagandă electorală amplasate în locuri autorizate. 
           

 ART.6. Dispoziţia se va aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul și pe site-ul 
Primăriei municipiului Bistrița. 
       

 ART.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
Infrastructură și Servicii Bistriţa şi Poliţia locală a municipiului Bistriţa. 
           
             ART.8. Prezenta dispoziţie se comunică de către Serviciul Juridic, evidenţa 
documentelor:  

- Direcţiei  Infrastructură și Servicii Bistriţa; 
- Poliţiei Locale  a municipiului Bistriţa; 
- Serviciului  Stare Civilă. Compartiment Proceduri speciale și alegeri; 

          -        Instituţiei prefectului- judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 -          Biroului Electoral de Circumscripție nr.6 Bistrița-Năsăud. 

 
 

 PRIMAR 
                                                                       GABRIEL LAZANY 
 
 
 

                                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                        SECRETAR GENERAL  

                                                                                                                         DUMITRU-MATEI CINCEA 
 
 
 
Bistriţa, la 29.10.2024 
Nr. 593 
AM/ex.4 


